
 

0 
 

  

Retningslinjer for erstatning ved fældede 

eller beskadigede træer 

Bilag til træstrategi for Kolding Kommune 



 

1 
 

Retningslinjer  

 

 

 

Kolding Kommune vil passe på træerne og 
samtidig øge trækapitalen, jf. Træstrategien for 
Kolding Kommune. Det vil sige, at kommunen 
bliver grønnere ved at sikre flere, sundere og 
større træer. 

For at lykkes med dette, skal vi passe på de 
eksisterende træer og sikre høj kvalitet samt 
variation i drift og anlæg af træplantningerne.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Når træer bliver beskadiget eller fældet 

Når træer bliver beskadiget, har det en negativ 
konsekvens for deres sundhed. Det gælder 
både ved skader på stammen, grene og rødder, 
men også hvis jorden under træets krone 
ødelægges ved komprimering.  

I værste fald bliver træet beskadiget i en sådan 
grad, at det må fældes. 

Det sker, at træer skades ved uheld, men 
desværre også med vilje. Bliver et træ 
beskadiget eller fældet uden forudgående 
aftale med Kolding Kommune, vil der blive 
krævet erstatning. Erstatningskravet udregnes 
efter værdisætningsnormen VAT19*.  

Der er selvfølgelig en bagatelgrænse, som 
vurderes af trækyndige fagfolk i Kolding 
Kommune inden der rejses erstatningskrav. 

Ved forsætlig skade, såsom fældning, 
topkapning eller øvrig ulovlig beskæring bliver 
sagen politianmeldt. I skemaerne på næste 
side kan man se erstatningskravene for de 
enkelte typer skader. 

  

Erstatning ved fældede eller beskadigede træer 

I Kolding Kommune har man arbejdet på at 
synliggøre træernes værdi. F.eks. har der været 
hængt skilte op i træer, der viser, hvor meget CO2 
de optager, hvor meget vand de drikker, og hvor 
meget ilt træerne udleder. 

VED SKADER PÅ TRÆER 

Har du opdaget en ny skade på et træ, eller ser du  
andre i gang med at skade træer, så kontakt straks 
Entreprenørafdelingen i Kolding Kommune. 

Mail: entreprenor@kolding.dk 
Tlf. 7979 6400 
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*VAT19 metoden – Værdisætning Af Træer 
VAT19 er en dansk beregningsmetode til at værdisætte træer. Det vil sige, at den sætter kroner og ører på 
træets værdi. Metoden er en anerkendt praksis i det danske retssystem. 

Når der er tale om skader på træer, beregner man værdien af træet før skaden og efter skaden. Forskellen på 
de to værdier vil være erstatningskravet. Er træet totalskadet, er det træets værdi før skaden, der er kravet. 

Kolding Kommune anvender altid VAT19 eller den til enhver tid gældende værdisætningsnorm.   

VAT19 er udgivet af Grønt Miljø.  

Det er ulovligt at fælde eller beskære kommunale træer 
uden tilladelse fra Kolding Kommune.  

Oplever man gener fra træer, skal man henvende sig til 
Entreprenørafdelingen i Kolding Kommune, jf. ”Retningslinjer for 
fældning og beskæring af træer.”  

 

 

  

Bag barken på træet finder transporten af 
vand, næringsstoffer og sukkerstoffer 
sted. Når barken beskadiges, afbrydes 
denne transport. Jo bredere et sår er, 
desto alvorligere bliver skaden.  

Barken beskytter træet mod 
svampesporer. Når barken er beskadiget,   
       er der risiko for, at svampe angriber 
såret, hvilket kan føre til råd i stammen.  
I værste fald svækkes træet i en sådan 
grad, at det over tid kan knække.  

… fordi vi gerne vil give vores træer de bedste chancer for at blive til store, sunde træer, der giver 
os alle de værdifulde fordele tilbage, jf. træstrategien. Derfor skal vi undgå at skade træerne! 

Når en gren brækkes  
eller skæres af, opstår  
et sår på træet, det  
giver svampesporer mulighed  
for at trænge ind i træet, på samme  
måde som når barken beskadiges.   

Træets kronestruktur kan ødelægges, og 
bladmassen bliver reduceret.  

Når rødder ødelægges, opstår der også 
sår, som giver svampesporer mulighed 
for at trænge ind i rodsystemet og 
forårsage råd.   

Det påvirker træets evne til at optage 
vand og næringsstoffer, samtidig med at 
det destabiliserer træet. I værste 
tilfælde må træet fældes af 
sikkerhedsmæssige årsager, da det 
ellers risikerer at vælte. 

Hvorfor er det et problem, at træer får skader…? 
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By- og Fællesforvaltningen  
Trafik, Vej og Park  
Nytorv 11, 6000 Kolding  
Tlf. 79791400  
Trafikvejogpark@kolding.dk 


